
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU 

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Talsos 

 

2024. gada 15. maijā Nr. 5 

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Sēdi vada – Sandra Pētersone  – Pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 

jautājumos 

Sēdi protokolē – Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede  

 

Sēdē piedalās 8 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Andra Grīvāne – Bārda (Zoom videokonferences platformā) 

Antra Grūbe  

Kalvis Kalniņš (pievienojas plkst. 09.06) 

Sandra Pētersone  

Ilva Norenberga 

Oļegs Solovjovs  

Eva Kārkliņa  

Gundars Sebris (pievienojas plkst. 10.03) 

 

Sēdē nepiedalās  3 Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas locekļi: 

Andis Āboliņš – attaisnotā prombūtnē  

Dainis Karols – attaisnotā prombūtnē 

Ieva Brūna – Labāne  

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Ivars Haselbaums – pašvaldības izpilddirektors 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja  

Evita Kalniņa – Juridiskās nodaļas vecākā juriste 

Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 



Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Jānis Mucenieks – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas lietotāju atbalsta 

speciālists  

 

Citi:  

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

Ilze Kārklevalka – Talsu novada Sociālā dienesta  vadītāja  

Inta Zaķe – Talsu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Kārlis Volanskis – Pansionāta “Lauciene” direktors 

 

Informējam, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un brīdinām par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Sandra Pētersone iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 
 

Lemjošā daļa  

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu”. 

2. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai”. 

3. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”. 

4. Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem”. 

5. Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas kārtība””. 

 Informatīva daļa 

6. Par jaunas pašvaldības kapitālsabiedrības dibināšanu vai pašvaldības aģentūras izveidi. 

 Papildus darba kārtības jautājums 

7. Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai. 

 

S. Pētersone informē, ka dokumentu pārvaldības sistēmā “LIETVARIS” pievienots 

priekšlikums: Iekļaut  informatīvajā daļā darba kārtībā 7. punktu “Par Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai”. 

S. Pētersone aicina balsot par priekšlikumu darba kārtībai. 

Par priekšlikumu balso: 

“PAR” -  

6 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Eva Kārkliņa, Ilva 

Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs)  

 “PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: Priekšlikums tiek atbalstīts. 

 

Darba kārtība: 
 

Lemjošā daļa  

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu”. 

2. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai”. 

3. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”. 

4. Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem”. 



5. Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas kārtība””. 

 Informatīva daļa 

6. Par jaunas pašvaldības kapitālsabiedrības dibināšanu vai pašvaldības aģentūras izveidi. 

7. Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai. 

 

1.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu” 

S. Pētersone, I. Kārklevalka 

 

Ziņo I. Kārklevalka, Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības 

aprūpes pabalstu”, ir izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam, līdz ar to nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. Noteikumos noteikts 

vienots pabalsta apmērs trūcīgajai un maznodrošinātai mājsaimniecībai. Paplašinātas iespējas 

sniegtajam veselības aprūpes pabalstam un precizēta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības 

kārtība. 

S. Pētersone jautā, vai veselības aprūpes pabalsts ir pieprasīts?  

I. Kārklevalka atbild, ka pabalsts ir viens no pieprasītākajiem. Iedzīvotāji šo 

pakalpojumu izmanto medicīnas pakalpojumu saņemšanai. Saistošajos noteikumos veikti  

grozījumi, lai iedzīvotājiem  nodrošinātu pieeju veselības aprūpes pakalpojumiem.  

 

S. Pētersone aicina balsot par lēmumprojektu.  

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  
6 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Eva Kārkliņa, Ilva 

Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs Solovjovs) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Par 

veselības aprūpes pabalstu””. 

 

2.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

S. Pētersone, I. Kārklevalka, I. Norenberga, A. Grūbe,  

 

Plkst. 09.06 pievienojas K. Kalniņš 

 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai” izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam, nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. Salīdzinot ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.13 ir veiktas izmaiņas. Noteikts vienots pabalsta apmērs pēc aprūpes 

līmeņiem.  Pabalstu noteiktajam mērķim var piešķirt pēc sociālā darbinieka izvērtējuma  un 

noteikts, ka iesnieguma izskatīšanas termiņš saskaņā ar “Iesniegumu likumu”, viens mēnesis. 

Precizēta lēmuma apstrīdēšanas  un pārsūdzības kārtība. 

I. Norenberga jautā, kā notiek pabalsta izmaksas pārtraukšana 13.6 punktā 

noteiktajiem nosacījumiem “pabalsta izmaksu pārtrauc, ja saņemts Sociālā dienesta sociālā 



darba speciālista atzinums”? Vai noteikumos nav jāparedz, kas tieši minēts atzinumā, ka 

persona neatbilst pabalsta saņemšanai? 

I. Kārklevalka atbild, ka pabalstu pārtraukt pēc sociālā darbinieka atzinuma var, ja 

netiek nodrošināts nepieciešamais pakalpojums. 

I. Norenberga iesaka uz domes sēdi veiksmīgāk noformulēt punktu, kas nosaka, kā 

atzinums tiek sagatavots pabalsta saņemšanas neatbilstībai.  

I. Kārklevalka – tiks precizēti. 

A. Grūbe iesaka saistošajos noteikumos 7.1. un 7.2 punktā precizēt pie norādītajām 

summām  ar vārdu “mēnesī”. 

I. Kārklevalka atbild, ka precizēs. 

S. Pētersone jautā, kādi bija apsvērumi, ka saistošajos noteikumos tika mainīts 

minētais “maksājums pa stundām” mainot uz vienu maksājumu mēnesī? 

I. Kārklevalka atbild, ka pabalsts ir pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts. 

Izvērtējot vidējā pabalsta izmaksu apmēru. tad šobrīd saistošajos noteikumos ir iekļauta vidējā 

summa mēnesī, kāda tika izmaksāta līdz šim brīdim.  

S. Pētersone precizē, tātad lai mazinātu administratīvos resursus rēķinot, tika iekļauta 

noteikta summa, kas faktiski jau pierādījies, ka tā ir vidējā summa, kuru maksā par aprūpi mājās. 

I. Kārklevalka – jā. 

 

S. Pētersone aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva 

Kārkliņa, Ilva Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs 

Solovjovs) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem 

“Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai””. 

 

3.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

S. Pētersone, I. Kārklevalka 

 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Pabalsts bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai” izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam. Izstrādāti jauni saistošie noteikumi. Saistošajos noteikumos izmaiņas saistībā ar 

pabalstu profesionālo izglītību iestāžu audzēkņiem. Noteikts lēmumu pieņemšanas termiņš 

ievērojot “Iesnieguma likumu” līdz vienam mēnesim. Precizēti nosacījumi mācību līdzekļu 

iegādes pabalstam, ka jāiesniedz iegādes pirkumu apliecinoši dokumenti, kur jānorāda pabalsta 

saņēmēja vārds, uzvārds un personas kods. Noteikts vienots pabalsta apmērs. Svītrots punkts 

kur noteikts, ja izglītojamais netiek pārcelts nākamajā klasē, tad pabalsts tiek izmaksāts 50 

procentu apmērā. Precizēta sadaļa par lēmumu apstrīdēšanas kārtību. 

 

S. Pētersone aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva 

Kārkliņa, Ilva Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs 

Solovjovs) 

“PRET” -  nav 



“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai””. 

 

4.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

S. Pētersone, I. Kārklevalka 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Par materiālās palīdzības pabalstiem” izdoti 

saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī zaudējuši spēku. Pašvaldības 

likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo 

noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk, kā līdz 2024. gada 30. jūnijam. Izstrādāti jauni saistošie 

noteikumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr.24 veiktas izmaiņas, lai nodrošinātu 

vienlīdzīgu pieeju Talsu novada jaundzimušajiem bērniem. Noteikts vienots pabalsta apmērs 

par jaundzimušu bērnu. Tiek noteikts vienots pabalsta apmērs dzīves apaļajās 80; 85; 90; 95 

gadu jubilejās. Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklējumam daudzbērnu 

ģimenēm – pabalsta mērķis, lai ģimene apmeklē kultūras un sporta pasākumus, kur notiek 

ģimenes saliedēšanās un iespēja būt kopā. Noteikts iesniedzamo dokumentu saturs, maksājumu 

dokumentiem jābūt personalizētiem, kur norādīts apmeklētāja vārds, uzvārds un personas kods. 

Papildus saistošajos noteikumos iestrādāts noteikumi, kuros gadījumos tiek atteikts pabalsts. 

S. Pētersone aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva 

Kārkliņa, Ilva Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs 

Solovjovs) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Par 

materiālās palīdzības pabalstiem””. 

 

5.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas kārtība”” 

S. Pētersone, I. Jansone 

 

Ziņo I. Jansone, 2024. gadā stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi, kas paredz, ka  

neformālās izglītības licencēšanas kārtību regulē atsevišķi Ministru kabineta noteikumi. Līdz 

šim šo kārtību noteica pašvaldība. Grozījumi attiecas uz  neformālās izglītības licencēšanu un 

atļauju saņemšanu. Rediģēts saistošo noteikumu izdošanas pamatojums un saistošo noteikumu 

nosaukums. Saistošie noteikumi papildināti ar noteikumiem, kādos gadījumos ir iespējams 

atteikt Interešu izglītības licences izsniegšanu un kādos gadījumos licence tiek anulēta.  

 

S. Pētersone aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andra Grīvāne-Bārda, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Eva 

Kārkliņa, Ilva Norenberga, Sandra Pētersone, Oļegs 

Solovjovs) 

“PRET” -  nav 



“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem 

“Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanas kārtība”””. 

 

INFORMATĪVĀ DAĻA 

6.§ 

Par jaunas pašvaldības kapitālsabiedrības dibināšanu vai pašvaldības aģentūras izveidi 

S. Pētersone, K. Volanskis, A. Grūbe, O. Solovjovs, K. Kalniņš, A. Grīvāne – Bārda, 

V. Bārda, I. Jansone, I. Norenberga 

 

Ziņo K. Volanskis, ka šobrīd tiks uzsākts realizēt Pansionāta “Lauciene” investīciju 

projektus ēku renovācijā. Viens no variantiem, kā šos projektus finansēt ir, ka finansējuma avots 

ir pats Pansionāts “Lauciene”. Pansionāts varētu ņemt kredītu un pēc tam caur uzturmaksām 

kredītu atmaksāt. Pašvaldības iestāde kredītu nevar saņemt un meklējot alternatīvus variantus, 

lai piesaistītu kredītlīdzekļus ir: izveidot pašvaldības aģentūru, vai izveidot pašvaldībai 

piederošu kapitālsabiedrību. Šobrīd izvērtējot abus variantus tiek domāts, ka Pansionāts 

“Lauciene” varētu būt pašvaldības aģentūra un reorganizācijas process var aizņemt līdz diviem 

mēnešiem. Pašvaldības aģentūru izveido pieņemot pašvaldības saistošos noteikumus.  

A. Grūbe jautā, vai citos novados pansionātiem ir šāda pieredze?  

K. Volanskis atbild, ka ir pansionāti, kas darbojās, kā SIA. Citos novados pansionāti 

darbojas, kā pašvaldības aģentūras un arī, kā iestāde. Tā ir pašvaldības izvēle, kādā veidā 

darbojas pansionāts. 

O. Solovjovs jautā, vai tika vērtēta labākā pieredze? Konkrēti citās pašvaldībās, vai 

aģentūra, vai kapitālsabiedrība, vai cits veidojums, kas dod pievienoto vērtību un varbūt prasītu 

mazāku finansējumu, lai uzturētu. 

K. Volanskis atbild, ka iestāde šobrīd nodarbojas ar pakalpojumu sniegšanu, faktiski 

iestāde darbojas privāto tiesību jomā un vieglāk to veikt ir caur aģentūru vai caur 

kapitālsabiedrību. Izvērtējot kapitālsabiedrības dibināšanas iespējas sapratām, ka tas būtu ļoti 

garš un dārgs process. Nepieciešama īpašuma novērtēšana, kas tiek ieguldīta kapitālsabiedrības 

pamatkapitālā. Novērtējumu veic pašvaldība. Šāda kapitālsabiedrība ir jādibina no nulles. Līdz 

ar to visi līgumi būtu jāpārslēdz no jauna un tas ir ļoti garš, sarežģīts process. Pašvaldībai būtu 

jāveic iepirkums par pakalpojuma saņemšanu. Otra alternatīva ir deleģēt šo funkciju, bet arī tas 

process ir diezgan sarežģīts. 

O. Solovjovs precizē, ka par kapitālsabiedrībām skaidrs, bet ja šobrīd piedāvājums 

aģentūra. Kāda atšķirība? 

K. Volanskis atbild, ka aģentūra pati spēj ņemt kredītu un uzņemties kredītsaistības, 

ka arī kredītsaistības dzēst. Process nav ilgstošs. Veidojot aģentūru faktiski tie ir saistošie 

noteikumi, ko pieņem pašvaldība. Izstrādājot un apstiprinot noteikumus process ir aptuveni divi 

mēneši un milzīgas papildu izmaksas nerada. 

K. Kalniņš jautā, vai tiek plānots palielināt uzturmaksu? 

K. Volanskis atbild,  ka šobrīd noteikti nē. Izmaksu palielinājumu būtu vērts izvērtēt, 

tad, kad  projekti ir noslēgušies  un saprot kāda ir reālā daļa, kas jāsedz pašvaldībai, kas nav 

nosegti no Centrālās finanšu līgumu aģentūras. Jāvērtē arī ieguvumi, kādi tiek sasniegti projekta 

realizācijas laikā. 

A. Grūbe jautā, ja galvenais mērķis kredītspēja, vai ir arī kādas citas funkcijas, kas 

kļūst autonomākas izveidojot aģentūru?  

K. Volanskis atbild, jā, aģentūra vairāk darbojas privāto tiesību sfērā, kā uzņēmums, 

līdz ar to arī uzraudzība no pašvaldības puses par saimniecisko darbību veikt ir vienkāršāk. 

Aģentūrai tiks veidota sava grāmatvedība, kas atvieglos pašvaldības grāmatvedības darbu.  



S. Pētersones viedoklis, iestādei būs sava grāmatvedība. Kā pašvaldības 

grāmatvedības darbu atvieglos? Tas būs slogs uz uzturēšanās maksu, jo neapšaubāmi 

palielināsies šīs izmaksas. 

S. Pētersone jautā, kāds pamatojums viedoklim, apgalvojumam, ka kredītspēja ir 

pietiekama un ka aģentūrai būs vieglāk aizņemties kredītus? 

K. Volanskis atbild, ka interesējoties komercbankās, tad komercbankas ir gatavas 

šādus darījumus izskatīt ar pašvaldības aģentūru. 

S. Pētersone skaidro, ka banka pieteikumā skatīsies, kāda bilance, vai izdevumi un 

ieņēmumi sabalansēti.   

S. Pētersone jautā, kur tad rodas šī iespēja kaut ko papildus finansēt? 

K. Volanskis atbild, ka 2023. gadu Pansionāts “Lauciene” gadu noslēdza ar plus   

vairākiem tūkstošiem euro un ar esošo naudas plūsmu var nodrošināt papildus izdevumu 

segšanu. Iespējas strādāt ekonomiskāk un veikt kādus procesus ar zemākām izmaksām vai  

ietaupot līdzekļus. 

S. Pētersone jautā, iestādes budžets tiek veidots un maksa tiek noteikta atbilstoši 

iepriekšējo gadu izdevumiem vai prognozētajiem tekošā gada izdevumiem, kā var veidoties 

situācija, ka ir atlikums? 

K. Volanskis skaidro, ka nevienu prognozi simtprocentīgi precīzi izdarīt nav 

iespējams. Piemēram, gadījumā ja tiek iegādāts kāds pamatlīdzeklis veicot iepirkumu tiek 

meklētas lētākās alternatīvas. Piegādā kvalitatīvu produktu par zemāku cenu nekā sākotnēji tika 

prognozēts. 

A. Grīvāne – Bārda jautā, vai iespējami draudi aģentūras izveidē un kādi ir lielākie 

draudi šādas aģentūras ieviešanai?  

K. Volanskis atbild, ka draudus nesaskata. 

S. Pētersone jautā, maksas pakalpojuma cenu nosaka aģentūras direktors? 

K. Volanskis atbild, ka pašvaldība apstiprina kopējo aģentūras budžetu, pašvaldība 

apstiprina sniegtā pakalpojuma izcenojumu. Viss notiek saskaņojot ar pašvaldību nav 

neatkarība, ka aģentūras sāk darīt to kas ienāk prātā. Pielikumā pievienots apkopojums no 

Publisko aģentūras likuma. 

V. Bārda sniedz subjektīvu informāciju, viedokli, par pieredzi pašvaldībā izveidojot 

aprūpes iestādes SIA un apliecina, ka var salīdzināt pakalpojumu maksas. Vienā gadījumā 

grāmatvedības pakalpojumu tika ņemts ārpakalpojumā, otrā gadījumā algoja savu grāmatvedi. 

Priekšrocības, ka pašvaldība katru gadu budžeta pieņem no jauna un tas neveicina iestādei 

mēģināt taupīt un kaut ko uzkrāt. Riski, ka pašvaldība uzņemas atbildību un ņemot aizņēmumu 

būs nepieciešams pašvaldības galvojums. Ieteikums līdz lēmuma pieņemšanai šīs nianses 

precizēt. Iesaka virzīties šajā virzienā un skaidro, ka kvalitāte no tā nepaliks sliktāka. 

S. Pētersone lūdz Juridiskās nodaļas komentāru. Kāds ir juridiskais ceļš, kas to veic un 

cik tas prasa tieši administratīvo resursu no pašvaldības centrālās pārvaldes. 

I. Jansone atbild, ka ņemot vērā to, ka līdz šim Talsu novada pašvaldībai nav bijusi 

pieredze ar aģentūru veidošanu un nav bijusi personīgi pieredze, tad nevar šobrīd sniegt 

komentāru. Var sagatavot informāciju no citām pašvaldībām, kuras šo procesu veikušas un 

sniegt informāciju. 

E. Kārkliņa jautā, ja tā ir aģentūra, tad pakalpojuma nodrošināšanai nav nepieciešams 

iepirkums? 

K. Volanskis atbild, ka aģentūra ir pašvaldības iestāde un pašvaldībai ir tiesības šo 

uzdevumu uzdot savai iestādei  un nav nepieciešams, kā kapitālsabiedrības gadījumā iepirkums 

vai deleģējuma līgums. 

S. Pētersone aicina deputātus izteikties sniegt viedokli, kā virzīties tālāk. 

E. Kārkliņa jautā, jaunais pakalpojumu izcenojums tiek saskaņots ar pašvaldību? 

Pašvaldība apstiprina, jeb aģentūra piedāvā izcenojumu un pašvaldībai nav tiesības iebilst. 

K. Volanskis skaidro, ka maksas izcenojumu nosaka pašvaldība un apstiprina 

pašvaldība. Maksa tiek noteikta caur saistošajiem noteikumiem un pašvaldībai ir tiesības noteikt 



maksu, kā arī piešķirt atvieglojumus kādai iedzīvotāju grupai vai izdarīt kādus izņēmumus. 

Iespējams varētu būt labs brīdis ieviest diferencēto uzturēšanās maksu novada iedzīvotājiem un 

ārpus novada iedzīvotājiem. 

S. Pētersone skaidro, ka jebkurā gadījumā ieviešot būs jāievēro visa normatīvā bāze, 

kas uz šo jautājumu attiecas. 

A. Grūbes viedoklis, ka atbalsta un varētu veicināt attīstību. 

I. Norenbergas viedoklis, ka atbalsta šādu risinājumu visvairāk pārliecināja arguments, 

ka šāds variants motivētu iestādi saglabāt un pārņemt iepriekšējā gada peļņu. Pieļauj, ka būtu 

vēl iestādes, kas veiksmes stāsta gadījumā vēlētos pāriet uz līdzīga tipa darbības veidu. Neredz 

šķēršļus, kāpēc šādu pašvaldības aģentūru varētu neveidot.  

O. Solovjova viedoklis, ja iestāde gadu noslēdz ar peļņu un peļņu iegulda pansionāta 

attīstībā, tad pansionāta iemītnieki un pansionāts kopumā būs ieguvēji, Par uzturmaksas 

diferenciāciju, tas ir nozīmīgs jautājums, jo tā arī ir viena no peļņām, ko var iegūt pansionāts.  

S. Pētersones viedoklis, ka šajā virzienā varētu virzīties, bet uzsver, ka vēl jādiskutē, 

un vēl nepieciešama papildus informācija, lai konkrēti pieņemtu lēmumu. Visticamāk 

jautājumu atkārtoti nepieciešams skatīt nākošajā Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

komitejas sēdē. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

INFORMATĪVĀ DAĻA 

7.§ 

Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai 

S. Pētersone, U. Katlaps, I. Norenberga, E. Kārkliņa, A. Grūbe 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots minētais lēmuma projekts “Par Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai” jautājums apspriests agrāk, bet šobrīd 

aktualizēts, jo 2024. gada sākumā tika vērtētas iespējas par izmaiņām vidusskolu tīklā. 

Gadījumos, kad notiek reorganizācija izglītības iestādēs, to nepieciešams veikt sešus mēnešus 

iepriekš vai atsevišķos gadījumos, ja ir objektīvi pamatots, tad trīs mēnešus iepriekš. Šobrīd 

abas skolas atrodas vienā ēkā, darbojas vienā vietā. Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā šobrīd 

mācās 35 bērni, no kuriem seši vizuāli plastiskās mākslas programmā un 29 mūzikas 

programmā. Normatīvais regulējums nosaka, ka profesionālās ievirzes skolu valsts finansē, ja 

profesionālās ievirzes skolā mācās ne mazāk kā 30 bērni. Vērtējot sadarbību starp abām 

izglītības iestādēm tikšanās reizēs ar skolām un vecākiem var saprast, ka atbalsta sadarbību un 

veidojas viena kopīga izglītības iestāde, kas savstarpēji strādā pietiekami saskaņoti un 

iespējams palielinās arī bērnu skaits. Ēku infrastruktūra tiek uzturēta un ir Mērsraga vidusskolas 

pārziņā. Lēmumprojektā tiek rosināts ar 2024. gada 1. septembri likvidēt Mērsragā Mūzikas un 

mākslas skolu pievienojot to Mērsraga vidusskolai, nosakot vienlaicīgi, ka Mērsraga vidusskola 

ir Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas tiesību un saistību pārņēmēja un no nākamā mācību 

gada tiek uzsākta arī profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenošana. 

I. Norenberga jautā, kas mainīsies no darbinieku viedokļa, tiek likvidēta Mērsraga 

Mūzikas un mākslas skolas direktora amata vieta, kas vēl? 

U. Katlaps skaidro, ka tiktu likvidēts Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas direktora 

amats un 0,125 slodze direktora vietnieka slodze. Pievienojot skolu Mērsraga vidusskolai tad 

vidusskolā nepieciešams direktora vietnieks profesionālās ievirzes jomā uz 0,3 vai 0,5 slodzi, 

kas tiktu īstenota pie Mērsraga vidusskolas. 

I. Norenberga jautā, direktora vietnieks uz 0,125 slodzi? 

U. Katlaps atbild, ka direktora vietnieks strādā Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā arī 

kā pedagogs. 

E. Kārkliņa jautā, darba attiecības faktiski netiks pārtrauktas? 



U. Katlaps atbild, ka darbinieki automātiski pāriet darbā no Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas uz Mērsraga vidusskolu, izņemot vadītāju, jo vadītāja amata vieta tiek likvidēta. 

Iespējami gadījumi, ja cilvēcīgi darbiniekiem pašiem nerodas doma darbu neturpināt.  

E. Kārkliņa precizē, ja darbiniekam bija vairāki darbi gan Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolā, gan Mērsraga vidusskolā tad pēc reorganizācijas būs viens darbs Mērsraga 

vidusskolā? 

U. Katlaps atbild, ja darbinieks ir mūzikas pedagogs Mērsraga vidusskolā un bija divi 

darbi Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā  un vidusskolā, tad tagad paliek strādāt tikai Mērsraga 

vidusskolā. 

E. Kārkliņa jautā, ar lielāku stundu skaitu, jo tie, kuri ir iesākuši mūziku, tie jau 

turpinās? 

U. Katlaps – jā. 

E. Kārkliņa jautā, saņems atalgojumu no Kultūras ministrijas un Izglītības zinātnes 

ministrijas? 

U. Katlaps – jā, vispārizglītojošo programmu īstenošanā saņem atalgojumu no 

Izglītības ministrijas  un profesionālā ievirze ir gan valsts, gan Kultūras ministrijas piešķirtais, 

gan pašvaldības sadaļa. 

E. Kārkliņa jautā, vai juridiski pareizi preambulā norādīts, ka likvidējamu nevis 

pievienojamu skolu?  

U. Katlaps atbild, ka var pievienot, bet faktiski tas nozīmē, ka attiecīgā iestāde kuru 

pievieno tiek likvidēta.  

A. Grūbe jautā, kas notiek tādā gadījumā, ja skolēns mācās tālmācības skolā Engurē 

un grib mācīties tikai mūzikas profesionālo ievirzi Mērsraga vidusskolā?  

U. Katlaps atbild, ka tad raksta iesniegumu par uzņemšanu šajā profesionālās ievirzes 

programmā un mācās profesionālās ievirzes programmā Mērsraga vidusskolā. 

 

Plkst. 10.03 pievienojas G. Sebris 

 

S. Pētersone jautā deputātu viedokli, vai  deputāti piekrīt, ka virzās tālāk  un skata 

jautājumu, kā lēmumprojektu Finanšu komitejā un pēc tam Domes sēdē? 

Deputāti vienojas lēmumprojektu virzīt uz Finanšu komiteju un pēc tam skatīt  Domes 

sēdē. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: Pieņemt informāciju zināšanai. 

Sēde slēgta plkst. 10.04 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*) Sandra Pētersone 

Sēdes protokolists                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 

  

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības 

aprūpes pabalstu” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka veselības aprūpes pabalsta 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību un tā apmēru, tie izdoti saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Par veselības 

aprūpes pabalstu” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Par veselības aprūpes pabalstu  
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

 likuma 44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka veselības aprūpes pabalsta 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību un tā apmēru. 

2. Veselības aprūpes pabalsts (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada pašvaldības (turpmāk 

– Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts ar veselības aprūpi saistīto 

izdevumu segšanai. 

3. Pabalstu piešķir personai, kurai deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un kurai noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

statuss. 

4. Pabalsts paredzēts veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības palielināšanai un ietver 

materiālu palīdzību: 

4.1. veselības apdrošināšanas polises iegādei; 

4.2. pacienta līdzmaksājuma segšanai, izņemot personām, kuras normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir atbrīvotas no pacienta līdzmaksājuma veikšanas; 

4.3. veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai; 

4.4. medikamentu un medicīnas preču iegādei; 

4.5. tehnisko palīglīdzekļu nomai vai iegādei; 

4.6. zobārstniecības pakalpojumiem; 

4.7. optisko redzes korekcijas līdzekļu iegādei (brilles, kontaktlēcas). 

 

II. Pabalsta pieprasīšanas kārtība 

 

5. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

5.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

5.2. rakstveidā: 

5.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

5.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 



5.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

6. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

7. Iesniegumā norāda: 

7.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

7.2. pabalsta izmaksas veidu: 

7.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

7.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

7.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

8. Iesniegumam pievieno izdevumus apliecinošu dokumentu, kurš izsniegts tekošajā 

kalendārajā gadā un laika periodā, kad personai ir spēkā Sociālā dienesta lēmums par 

atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam. 

9. Ja iesniegtais izdevumus apliecinošais dokuments netiek apmaksāts pilnībā, to nokopē 

un oriģinālu atgriež pabalsta pieprasītājam ar atzīmi par apmaksātās summas apmēru. 

 

III. Pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība 

 

10. Pabalsta apmērs ir ne vairāk kā 100 euro vienai personai kalendārajā gadā. 

11. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 

pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu 

saņemšanas brīža. 

 

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

12. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

13. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par veselības aprūpes pabalstu” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, Pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības aprūpes 

pabalstu” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 9) un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

mazinātu mazaizsargāto iedzīvotāju dzīves kvalitātes pasliktināšanos un nodrošinātu 

pieejamību pēc veselības aprūpes pakalpojumiem, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Par 

veselības aprūpes pabalstu” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto sociālās palīdzības pabalstu, konkrēta 

atbalsta saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt sociālās 

palīdzības pabalstu.  

  Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti sociālās palīdzības saņemšana, 

pārsūdzēšanas kārtība un noteiktais sociālās palīdzības pabalsta apmērs nosacījumi. Salīdzinot 

ar saistošajiem noteikumiem Nr. 9:  

- Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību mazaizsargāto iedzīvotāju grupām, 

nepasliktinot dzīves kvalitāti, tiek paplašināti nosacījumiem par kuriem tiek veikta 

apmaksa 

- Pabalsta apmērs gan trūcīgām, gan maznodrošinātam mājsaimniecībām tiek noteikts 

vienādā apmērā.  

- Precizēta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 



Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

veselības aprūpes pabalstu, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 
 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

2023. gada 1 .janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums (turpmāk – Likums) un spēku zaudēja 

likums “Par pašvaldībām”. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā ir noteikts, ka 

pašvaldības dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Likumam un līdz 2024. gada 30. jūnijam izdod jaunus saistošos 

noteikumus, atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar Likumu. 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par 

veselības aprūpes pabalstu” (turpmāk –Saistošie noteikumi). Spēkā esošie Saistošie noteikumi 

ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu. Jaunie saistošie noteikumi 

noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt veselības aprūpes pabalstu Talsu novada 

iedzīvotājiem, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Būtiskas izmaiņas 

saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un 

finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 

2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 9 “Par veselības aprūpes pabalstu”, jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

 

1.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 

1.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums netiek izdots, tas ierobežo mazaizsargāto 

iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem t.sk. medikamentiem, kas rada augstu 

risku pasliktināt dzīves kvalitāti.  

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 



2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju veselību. 



 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi mazaizsargāto iedzīvotāju grupām dod vienlīdzīgas iespējas uz 

atbalstu veselības aprūpes pabalsta saņemšanai. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi neuzliek jaunas tiesības un pienākumus veselības jomā. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 



4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 



Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta projekts no 2024.gada __. _____ līdz 2024. gada 

____. maijam publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 

 

 
 

 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu 

aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka Talsu 

novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas pārtraukšanas kārtību un tā apmēru. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30.  jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija un Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Pabalsts aprūpes 

mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                              A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai.   



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 

               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pabalsta aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas pārtraukšanas kārtību un tā apmēru. 

2. Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts, lai 

nodrošinātu pieejamību pēc ģimeniskai videi pietuvinātiem sociālās aprūpes pakalpojumiem. 

3. Pabalstu piešķir personai, kurai deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

II. Pabalsta pieprasīšanas kārtība 

 

4. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

4.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

4.2. rakstveidā: 

4.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

4.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

5. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

6. Iesniegumā norāda: 

6.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

6.2. pabalsta izmaksas veidu: 



6.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

6.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

6.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

 

III. Pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība 

 

7. Pabalsta apmērs tiek noteikts saskaņā ar Sociālā dienesta sociālā darba speciālista veikto 

personas novērtējumu, ievērojot Ministru kabineta 2019. gada 2. aprīļa noteikumus Nr. 

138 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanu” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr. 138):  

7.1. ja noteikts pirmais vai otrais aprūpes līmenis – 50 euro; 

7.2. ja noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis – 75 euro. 

8. Pabalstu piešķir personai, kura slimības vai atveseļošanas periodā, vecuma vai 

funkcionālo traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un personisko aprūpi vai 

nav iespējams nodrošināt aprūpes mājās pakalpojumu un: 

8.1. kurai nav likumīgu apgādnieku un ir garīga rakstura traucējumi (noteikta 

invaliditāte); 

8.2. kura potenciāli var tikt ievietota valsts ilgstošas aprūpes institūcijā un kuras 

ienākumu apmērs mēnesī nepārsniedz valstī noteiktās minimālās mēneša darba 

algas apmēru un naudas līdzekļu uzkrājums nepārsniedz trūcīgas mājsaimniecības 

ienākumu sliekšņa apmēru; 

8.3. kurai nav likumīgu apgādnieku un kuras ienākumu apmērs mēnesī nepārsniedz 

valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru un naudas līdzekļu 

uzkrājums nepārsniedz trūcīgas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa apmēru; 

8.4. ņemot vērā Sociālā dienesta sociālā darba speciālista izvērtējumu. 

9. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz: 

9.1. iesniegumu; 

9.2. ģimenes ārsta izsniegts izraksts no ambulatorā pacienta medicīniskās kartes 

(veidlapa Nr. 027/u) par personas veselības stāvokli, tai skaitā, par medicīnisko 

kontrindikāciju (plaušu tuberkuloze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas slimības, 

seksuāli transmisīvās slimības) neesamību, un atzinumu par aprūpes mājās 

pakalpojuma nepieciešamību; 

9.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību un 

piemērotāko pakalpojuma veidu personai ar garīga rakstura traucējumiem, ja 

pabalstu vēlas saņemt persona ar garīga rakstura traucējumiem. 

10. Pēc noteikumu 9. punktā minēto dokumentu saņemšanas sociālā darba speciālists piecu 

darba dienu laikā veic personas novērtēšanu, ievērojot MK noteikumus Nr. 138 un nosakot 

personas aprūpes līmeni. 

11. Pabalstu piešķir par laika posmu, kurā aprūpējamai personai ir spēkā iztikas līdzekļu 

deklarācija, kura tiek aizpildīta, ievērojot Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra 

noteikumus Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 

sociālās palīdzības saņemšanu”. 

12. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem 

viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas. 

 

IV. Pabalsta izmaksas pārtraukšana 

 

13. Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja: 

13.1. aprūpējamā persona atgūst pašaprūpes spējas; 



13.2. iestājas aprūpējamās personas nāve; 

13.3. aprūpējamā persona ievietota ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā; 

13.4. aprūpējamā persona vai tās likumiskais pārstāvis rakstveidā atteicies no pabalsta; 

13.5. aprūpējamā persona mainījusi deklarēto dzīvesvietu uz citas pašvaldības 

administratīvo teritoriju; 

13.6. saņemts Sociālā dienesta sociālā darba speciālista atzinums. 

V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

14. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

15. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

 

9. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

9.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās 

pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr.13) izdošanas tiesiskais 

pamatojums un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

noteiktā apjomā sniegtu uz personas sociālo aprūpi vai sociālo rehabilitāciju vērstus 

pašvaldības pilnībā vai daļēji finansētus sociālos pakalpojumus un pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Pabalsts 

aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto materiālo palīdzību, konkrēta 

uzdevuma veikšanai, saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības 

saņemt materiālo pabalstu.  

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti pabalsta piešķiršanas, saņemšanas, izbeigšanas 

un lēmuma pārstrīdēšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr.13:  

- Lai nodrošinātu mazaizsargāto iedzīvotāju tiesības uz materiālo palīdzību,  nodrošinot 

nepieciešamo aprūpi ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti un nodrošināt dzīvot patstāvīgi 

ģimeniskā vidē. 

- Noteikts vienots pabalsta apmērs, jo pabalsta mērķis ir noteikta uzdevuma izpildīšana, 

lai neradītu nevienlīdzīgu attieksmi, noteiktiem aprūpes līmeņiem ir noteikta ikmēneša 

pabalsta summa. 



- Papildināts, ka materiālo palīdzības pabalstu noteiktam mērķim var piešķirt pēc sociālā 

darba speciālista sniegtu izvērtējumu par materiālā atbalsta nepieciešamību. 

- Iesniegums izskatīšanas termiņš noteikts saskaņā ar Iesnieguma likuma. 

- Precizēts lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgo pabalstu, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 
 

9.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 

“Par pabalstu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi). 

Spēkā esošie Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo 

daļu. Jaunie saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt materiālās 

palīdzības pabalstus noteikta mērķa sasniegšanai, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas 

kārtību. Būtiskas izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta 

pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību 

neierobežo citi likumi. Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes 

kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka 

dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto 

funkciju izpildes kārtību. 

 

9.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

28. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai”, jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu   un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

9.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

9.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 

 Neattiecināms 

 

9.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

9.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

9.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

9.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

9.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

materiālās palīdzības pabalstu noteikta uzdevuma veikšanai, lai uzlabotu atbalsta saņēmēja 

dzīves kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

10. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

10.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 



10.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

10.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības var palielināt izdevumu daļu, plānojot 

pašvaldības iestādes “Talsu novada Sociālais dienests” 2024. gada budžetu pabalsta 

izmaksa tika plānota līdz 2024. gada 30. jūnijam, kamēr spēkā Talsu novada domes 2021. 

gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai”. 

Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi ir nepieciešami. 

Līdz 2024. gada 1. maijam materiālās palīdzības pabalsta saņēmēju skaits ir 40. Aprēķinot 

izdevumus 2024. gadam pabalsta izmaksai būtu 38 personas ar 1. un 2. aprūpes līmeni. 

Kas aprēķinot 2024. gada izmaksas no 1. jūlija ir 38*50 euro*6 mēn.=11400 euro un 

2*75*6 mēn.=900 euro. Kopējās papildus izmaksas 2024. gada ir 12300 euro. 

10.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

10.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

11. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

11.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

Atstājot pozitīvu ietekmi noteiktām mērķgrupām dzīvot dzīvesvietā, samazinot iespēju nonākt 

institucionālajā aprūpē. 

 

11.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

11.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

11.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 



 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Savlaicīga atbalsta saņemšana noteiktām mērķgrupām var uzlabot iespēju saņemt 

nepieciešamo atbalstu t.sk. savlaicīga nokļūšana veselības aprūpes pakalpojuma 

saņemšanai. 

 

11.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

11.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

11.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

11.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

11.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

11.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

12. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

12.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

12.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāts materiālais atbalsts, netiek 

mainīta. 

12.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 



 

12.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

12.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

12.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

12.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

13. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

13.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

13.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

14. Izpildes nodrošināšana 

 

14.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

14.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

15. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

15.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 



15.2. Samērīguma tests 

 

15.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

15.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

15.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

16. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

16.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

16.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada ___. maija līdz 2024. gada __. maijam (divas 

nedēļas) publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai.  

16.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

16.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

16.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

16.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 

 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 7 “Pabalsti bērnu 

izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi), nosaka pabalstu bērnu 

izglītības procesa nodrošināšanai pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, pabalsta veidus un tā 

apmērus. 

Saistošie noteikumi tika izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums un spēku zaudēja likums “Par 

pašvaldībām”. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā ir noteikta pārejas kārtība, kas 

paredz pašvaldībai līdz 2024. gada 30. jūnijam turpināt piemērot saistošos noteikumus līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai. Līdz ar to līdz 2024. gada 30. jūnijam ir 

nepieciešams izvērtēt uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un pieņemt jaunus saistošos noteikumus, kas nosaka personas, 

kurām ir tiesības saņemt pabalstus bērnu izglītības procesa nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Pašvaldību likuma 5. panta 

otrā daļa nosaka, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina 

pašvaldība. Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus Nr.__ “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”  

(saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                 A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai.   



      

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu  
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pabalsta bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai veidus, apmēru, tā pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību. 

2. Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts ar 

izglītības procesa nodrošināšanu saistīto izdevumu segšanai. 

3. Pabalsta veidi: 

3.1. individuālo mācību piederumu iegādei; 

3.2. bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

3.3. bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos; 

3.4. individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos. 

 

II. Pabalsta pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība 

 

5. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

5.1.  izsakot mutvārdos klātienē; 

5.2.  rakstveidā: 

5.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

5.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

5.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

6. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

7. Iesniegumā norāda: 



7.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

7.2. pabalsta izmaksas veidu: 

7.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

7.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

7.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

8. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 

pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu 

saņemšanas brīža. 

 

III. Pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei 

 

9. Tiesības saņemt pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei ir trūcīgai un 

maznodrošinātai mājsaimniecībai, kuras bērns uzsāk vai turpina apgūt pamatizglītību 

izglītības iestādē, kura atrodas Pašvaldības administratīvajā teritorijā, un kura deklarētā 

un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

10. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un pirkumu apliecinošu 

dokumentu, kurā norādīts pabalsta saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods. 

11. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. jūnija līdz 30. septembrim. 

12. Pabalsta apmērs ir 50 euro vienam bērnam. 

 

IV. Pabalsts bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai 

 

13. Tiesības saņemt pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai ir trūcīgai un 

maznodrošinātai mājsaimniecībai, kuras aizgādībā esošs bērns: 

13.1. apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības iestādi, kura atrodas Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā; 

13.2. līdz dienai, kad bērns sasniedz 21 gadu vecumu; 

13.3. kura deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

13.4. kura ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai Pašvaldība. 

14. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 

15. Pabalsts tiek piešķirts par periodu, kamēr spēkā ir Sociālā dienesta lēmums par 

mājsaimniecības atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam. 

16. Pabalsts tiek piešķirts: 

16.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās izglītības iestāde, 

saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja izsniegtu personalizētu izdevumus 

apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) vai ēdināšanas 

pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu; 

16.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas izglītības 

iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja izsniegtu personalizētu 

maksājumu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) 

vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu. 

17. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātajam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 



18. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 

V. Pabalsts bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos 

 

19. Tiesības saņemt pabalstu bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai ir mājsaimniecībai, 

kuras aizgādībā ir bērns vai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam persona līdz 24 

gadu vecumam: 

19.1. kurai ir noteikta invaliditāte, kura apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības 

iestādi un kuras ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai Pašvaldība; 

19.2. kurai ir noteikti noteikumu pielikumā minētie veselības traucējumi vai 

funkcionēšanas ierobežojumi, kura apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības 

iestādi un kuras ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai pašvaldība; 

19.3. pēc sociālā darbinieka izvērtējuma, ja ģimenē ir bērna attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi. 

20. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. Ja pabalsta saņēmējs 

atbilst 18.2. apakšpunktā minētajam gadījumam, iesniegumam pievieno noteikumu 

pielikumā minēto speciālistu atzinumus, ja šāda informācija nav Sociālā dienesta rīcībā. 

21. Pabalsts tiek piešķirts: 

21.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās vai profesionālās 

izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu 

personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) 

vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu; 

21.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas izglītības 

iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu personalizētu 

izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) vai 

ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu. 

22. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 

23. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 

VI. Pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos 

 

24. Tiesības saņemt pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos 

ir bērnam: 

24.1. ar invaliditāti; 

24.2. ar funkcionāliem traucējumiem atbilstoši noteikumu pielikumam; 

24.3. saņemot sociālā darbinieka izvērtējumu, ja ģimenē ir bērna attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi. 

25. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un pirkumu apliecinošu 

dokumentu, kurā norādīts pabalsta saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods. Ja pabalsta 

saņēmējs atbilst 23.2. apakšpunktā minētajam gadījumam, iesniegumam pievieno 

noteikumu pielikumā minēto speciālistu atzinumus, ja šāda informācija nav Sociālā 

dienesta rīcībā. 

26. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. jūnija līdz 30. septembrim. 



27. Pabalsta apmērs ir 50 euro vienam bērnam. 

 

VII. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

28. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

29. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

VIII. Noslēguma jautājums 

 

30. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes __.__.2024. 

_________. saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

Izglītojamo pamatdiagnozes vai kritēriji 

 

Nr.p.k. 

Izglītojamo 

veselības 

traucējumu 

veids 

Izglītojamo 

pamatdiagnozes vai 

kritēriji 

Nosacījumi 

speciālista atzinums 

speciālista 

atzinuma derīguma 

termiņš 

1 2 3 4 5 

1. Izglītojamiem 

ar redzes 

traucējumiem. 

1.1. Bērna redzes asums ar 

korekciju (brilles vai 

kontaktlēcas) labāk 

redzošajā acī ir robežās no 

0 līdz 0,3, ņemot vērā arī 

citu redzes funkciju 

stāvokli (redzes lauka 

ierobežojumu līdz 20°, 

redzes asumu tuvumā, 

nepieciešamību lietot 

speciālus korekcijas 

līdzekļus, piemēram, 

lupas, teleskopiskās 

brilles) un patoloģiskā 

procesa formu un 

dinamiku, kā arī 

progresējošas acu 

slimības: 

1.1.1. adhezīva leikoma 

(H17.0); 

1.1.2. cita veida radzenes 

rētas un apduļķojumi 

(H17.8); 

1.1.3. radzenes 

deģenerācija (H18.4); 

1.1.4. bērnu, jauniešu 

katarakta (H26.0); 

1.1.5. traumatiska 

katarakta (H26.1); 

1.1.6. sekundāra katarakta 

(H26.4); 

Šā pielikuma 1.1. 

un 1.2. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

oftalmologs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 

https://likumi.lv/ta/id/326917-pabalsti-bernu-izglitibas-procesa-nodrosinasanai


1.1.7. afakija (H27.0); 

1.1.8. tīklenes 

atslāņošanās ar plīsumu 

(H33.0); 

1.1.9. tīklenes plīsumi bez 

atslāņošanās (H33.3); 

1.1.10. dzeltenā plankuma 

un acs mugurējā pola 

deģenerācija (H35.3); 

1.1.11. primāra atvērta 

leņķa glaukoma (H40.1); 

1.1.12. primāra slēgta 

leņķa glaukoma (H40.2); 

1.1.13. sekundāra 

glaukoma acs traumas dēļ 

(H40.3); 

1.1.14. deģeneratīva 

miopija (H44.2); 

1.1.15. redzes nerva 

atrofija (H47.2); 

1.1.16. hipermetropija 

(H52.0) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.1.17. miopija (H52.1) un 

ambliopija (H53.0);** 

1.1.18. astigmātisms 

(H52.2) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.1.19. abu acu aklums 

(H54.0); 

1.1.20. vienas acs aklums, 

vājredzība otrā acī 

(H54.1); 

1.1.21. abu acu vājredzība 

(H54.2); 



1.1.22. nistagms un citas 

neregulāras acs kustības 

(H55); 

1.1.23. iepriekš neminētas 

citas retas acu 

saslimšanas, kas 

izraisījušas aklumu vai 

vājredzību; 

1.2. Šķielēšanaa (H49; 

H50) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.3. Starpība starp redzi 

labāk redzošajā acī un 

ambliopajā acī 70 % un 

vairāk** 

2. Izglītojamiem 

ar dzirdes 

traucējumiem. 

2.1. Nedzirdīgie 

izglītojamie: 

2.1.1. izteikti smagas 

pakāpes sensorineirāla 

vājdzirdība (5. pakāpe), ja 

nav verbālās valodas 

attīstības; 

2.1.2. smagas pakāpes 

sensorineirāla vājdzirdība 

(4. pakāpe), ja nav 

verbālās valodas 

attīstības; 

2.1.3. izglītojamie ar 

kohleāriem implantiem 

vai dzirdes aparātiem bez 

dinamikas verbālās 

valodas attīstībā; 

2.2. Vājdzirdīgie 

izglītojamie: 

2.2.1. jebkuras pakāpes 

(1., 2., 3., 4., 5.) 

sensorineirāla vājdzirdība 

bez pietiekamas verbālas 

valodas attīstības 

dinamikas; 

2.2.2. izglītojamie ar 

kohleāriem implantiem 

Šā pielikuma 2.1. 

un 2.2. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

otorinolaringologs, 

audiologs un 

audiologopēds vai 

logopēds, kā arī 

psihologs, savukārt 

izglītojamiem ar 

centrālās nervu 

sistēmas 

saslimšanām – arī 

bērnu neirologs vai 

neirologs 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

sešus mēnešus 

pirms iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

gadu pirms 

iesniegšanas 



vai dzirdes aparātiem bez 

pietiekamas dinamikas 

verbālās valodas attīstībā 

3. Izglītojamiem 

ar fiziskās 

attīstības 

traucējumiem. 

3.1. Iedzimtas balsta un 

kustības sistēmas 

kroplības un deformācijas, 

ņemot vērā arī patoloģiskā 

procesa formu un 

dinamiku: 

3.1.1. iedzimts gūžas 

locītavas izmežģījums 

(Q65.0–Q65.1); 

3.1.2. iedzimtas pēdas 

deformācijas (Q66.0–

Q66.8); 

3.1.3. iedzimtas 

mugurkaulāja un krūšu 

kurvja deformācijas 

(Q67.5–Q67.8); 

3.1.4. iedzimtas augšējo 

un apakšējo ekstremitāšu 

deformācijas (Q71.0–

Q76.9); 

3.1.5. 

osteohondrodisplāzijas ar 

stobrkaula un 

mugurkaulāja augšanas 

traucējumiem (Q77–

Q78.9); 

3.2. Iegūtas saslimšanas ar 

kustību un balsta orgānu 

funkcijas traucējumiem: 

3.2.1. iekaisīgas 

poliartropātijas (M03.6; 

M05.0–M05.9; M08.0–

M08.9; M30–M36.8); 

3.2.2. deformējošas 

dorsopātijas (M41.0–

M43.9); 

3.2.3. hematogēna 

osteomielīta sekas ar kaula 

augšanas un locītavu 

Šā pielikuma 3.1., 

3.2. un 

3.3. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ortopēds, 

reimatologs, 

traumatologs vai 

bērnu ķirurgs vai 

ķirurgs. 

Šā pielikuma 3.4. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

neirologs vai 

neirologs. 

Ja komisija ir 

atkārtota, 

nepieciešams 

rehabilitācijas 

procesa dinamikas 

izvērtējums 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

pierādītam ar 

radioloģiskās 

(apstiprina 

radiologs), 

funkcionālās vai 

citas objektīvas 

izmeklēšanas 

metodes atzinumu, 

un tam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

sešus mēnešus 

pirms iesniegšanas 



funkciju traucējumiem 

(M86.0–M86.9); 

3.2.4. hondropātijas 

(M91–M94); 

3.3. Ārējās iedarbības 

sekas ar kustību un balsta 

orgānu funkcijas 

traucējumiem: 

3.3.1. mugurkaulāja 

lūzuma sekas (T91.1); 

3.3.2. krūšu kaula un 

iegurņa kaulu lūzuma 

sekas (T91.2); 

3.3.3. augšējo 

ekstremitāšu bojājuma 

sekas (T92–T92.9); 

3.3.4. apakšējo 

ekstremitāšu bojājuma 

sekas (T93.1–T93.9); 

3.3.5. termiska un ķīmiska 

apdeguma sekas (T95.0–

T95.9); 

3.4. Neiroloģiskie 

slimnieki ar fiziskās 

attīstības traucējumiem: 

3.4.1. neiromuskulāras 

slimības (G70–G73); 

3.4.2. cerebrālā trieka un 

citi paralītiski sindromi 

(G80–G83) 

4. Izglītojamiem 

ar 

somatiskajām 

saslimšanām. 

4.1. Tuberkuloze: 

4.1.1. plaušu tuberkuloze 

(A15.0–A15.1): 

• pierādīta bakterioloģiski 

un histoloģiski; 

• nav pierādīta 

bakterioloģiski un 

histoloģiski, bet ir 

Šā pielikuma 

4.1. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ftiziatrs. 

Šā pielikuma 4.2. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 



pierādīta klīniski un 

radioloģiski (A 16.0); 

4.1.2. intratorakālo 

limfmezglu tuberkuloze 

(A16.3), bakterioloģiski 

pierādīta (A15.4); 

4.1.3. tuberkulozs pleirīts 

(A15.6); 

4.1.4. tuberkulozes 

primārkomplekss (A16.7); 

4.1.5. CNS un smadzeņu 

apvalku tuberkuloze 

(meningīti) (A 17.0); 

4.1.6. nieru tuberkuloze 

(A18.1); 

4.1.7. perifēro limfmezglu 

tuberkuloze (A18.2); 

4.1.8. ādas tuberkuloze 

(A18.4); 

4.1.9. miliārā tuberkuloze 

(A19); 

4.1.10. kontakts ar aktīvu 

tuberkulozes slimnieku 

ģimenē (Z 20.1);* 

4.2. Nespecifiskas plaušu 

slimības: 

4.2.1. bronhiālā astma 

(J45.0) – vidēji smaga vai 

smaga persistējoša astmas 

gaita; eksogēna alerģiska 

astma, alerģisks rinīts ar 

bronhiālo astmu, siena 

drudzis (polinoze) ar 

bronhiālo astmu; 

4.2.2. bronhīts ar 

obstrukcijas sindromu 

(recidivējošs) (J44); 

alergologs vai 

pneimonologs. 

Šā pielikuma 

4.3. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

gastroenterologs. 

Šā pielikuma 

4.4. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

endokrinologs 



4.2.3. vienkāršs hronisks 

bronhīts (J41.0); 

4.2.4. neprecizēts hronisks 

bronhīts (J42);* 

4.2.5. bronhektātiskā 

slimība (J47); 

4.2.6. mukoviscidoze – 

viegla un vidēji smaga 

gaita (E84.0–E84.9); 

4.2.7. atkārtotas 

pneimonijas (J12–J15); 

4.2.8. stāvoklis pēc 

smagas pleiropneimonijas 

vai abscidējošas 

pneimonijas; 

4.2.9. stāvoklis pēc plaušu 

operācijas; 

4.2.10. siena drudzis 

(polinoze); 

4.3. Gremošanas 

traucējumi: 

4.3.1. kardijas trūce ar 

gastroezofageāla refluksa 

slimību (K21); 

4.3.2. gastrīts un 

duodenīts (K29);* 

4.3.3. kuņģa čūla (K25) 

remisijas fāzē, akūtas 

erozijas;* 

4.3.4. divpadsmitpirkstu 

zarnas čūla (K26) 

remisijas fāzē, akūtas 

erozijas;* 

4.3.5. neinfekciozs 

gastroenterīts un kolīts 

(K52);* 



4.3.6. aizcietējumi 

(K59);* 

4.3.7. kairināta resnā 

zarna (K58); 

4.3.8. funkcionālas 

caurejas (K59.1); 

4.3.9. precizētas 

žultspūšļa slimības 

(K82.8); 

4.3.10. celiakija (K90); 

4.3.11. Krona slimība 

(K50) un čūlainais kolīts 

(K51) stabilas remisijas 

fāzē; 

4.3.12. aizkuņģa dziedzera 

eksorkrīnās disfunkcijas 

(K86.1); 

4.4. Endokrīnās, uztures 

un vielmaiņas slimības: 

4.4.1. iedzimta hipotireoze 

(E03); 

4.4.2. insulīnatkarīgs 

cukura diabēts (E10); 

4.4.3. insulīnneatkarīgs 

cukura diabēts (E11); 

4.4.4. panhipopituitārisms 

(E23.0); 

4.4.5. hroniska virsnieru 

mazspēja (gan E25, gan 

E257); 

4.4.6. D vitamīnrezistents 

rahīts (E83.3); 

4.4.7. Prādera–Villija 

sindroms (Q87.1); 

4.4.8. Tērnera sindroms 

(Q96) 



5. Izglītojamiem 

ar valodas 

traucējumiem. 

5.1. Valodas sistēmas 

nepietiekama attīstība, I–

II pakāpe; 

5.2. Valodas sistēmas 

nepietiekama attīstība, III 

pakāpe;** 

5.3. Fonētiski fonemātiski 

traucējumi;** 

5.4. Skaņu izrunas 

traucējumi;** 

5.5. Rakstīšanas 

traucējumi vai disgrāfija; 

5.6. Izteikti lasīšanas 

traucējumi vai disleksija; 

5.7. Izglītojamais ar 

kohleāro implantu vai 

dzirdes aparātu, ja 

iespējams panākt valodas 

attīstību; 

5.8. Specifiski runas 

artikulācijas traucējumi 

(F80.0); 

5.9. Ekspresīvās valodas 

traucējumi (F80.1); 

5.10. Receptīvās valodas 

traucējumi (F80.2); 

5.11. Iegūta afāzija ar 

epilepsiju (F80.3); 

5.12. Citi runas un 

valodas attīstības 

traucējumi (F80.8); 

5.13. Neprecizēti runas un 

valodas traucējumi 

(F80.9);** 

5.14. Stostīšanās (F98.5); 

5.15. Specifiski lasīšanas 

traucējumi (F81.0); 

Šā pielikuma 5.1.–

5.4. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.5. 

un 

5.6. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs vai 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.7. 

apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējis un 

pamatojis 

otorinolaringologs 

un audiologs, kā arī 

audiologopēds vai 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.7.–

5.15. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 5.16. 

un 5.17. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

neirologs vai 

neirologs. 

Šā pielikuma 5.18. 

un 5.19. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ķirurgs 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā trīs mēnešus 

pirms iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



5.16. Specifiski 

pareizrakstības traucējumi 

(F81.1); 

5.17. Afāzija (R47.0); 

5.18. Dizartrija (R47.1); 

5.19. Iedzimtas šķeltnes 

(Q35–Q 38) 

6. Izglītojamiem 

ar jauktiem 

attīstības 

traucējumiem. 

6.1. Zems kopējo 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis (zemāks 

par vecumposma vidējiem 

rādītājiem, bet nesasniedz 

garīgās atpalicības 

robežu); 

6.2. Kavēta attīstība kādā 

funkcionālā jomā: 

uztvere, valodas sapratne 

un motoriskās funkcijas; 

6.3. Kavēta attīstība, kas 

radusies sociālās 

deprivācijas rezultātā; 

6.4. Specifiski mācīšanās 

traucējumi; 

6.5. Vizuāli telpisko spēju 

traucējumi; 

6.6. Verbāli loģisko spēju 

traucējumi; 

6.7. Jaukti mācīšanās 

iemaņu traucējumi 

(F81.3); 

6.8. Specifiski motorisko 

funkciju attīstības 

traucējumi (F82); 

6.9. Viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7); 

6.10. Jaukti specifiski 

attīstības traucējumi 

(F83); 

Šā pielikuma 6.1.–

6.6. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs. 

Šā pielikuma 6.7.–

6.12. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



6.11. Neprecizēti 

mācīšanās iemaņu 

attīstības traucējumi 

(F81.9); 

6.12. Bērnības autisms 

(F84.0) vai atipisks 

autisms (F84.1), vai 

Aspergera sindroms 

(F84.5), ja intelektuālo 

spēju attīstības līmenis 

atbilst vecuma vidējai vai 

zemākajai normai 

(nesasniedzot garīgās 

atpalicības robežu) 

7. Izglītojamiem 

ar mācīšanās 

traucējumiem. 

7.1. Zems kopējo 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis (zemāks 

par vecumposma vidējiem 

rādītājiem, bet nesasniedz 

garīgās atpalicības 

robežu); 

7.2. Specifiski mācīšanās 

traucējumi; 

7.3. Lasīšanas traucējumi 

vai disleksija; 

7.4. Aritmētisko iemaņu 

mācīšanās traucējumi; 

7.5. Izteikti vizuāli 

telpisko spēju traucējumi; 

7.6. Verbāli loģisko spēju 

traucējumi; 

7.7. Izteikti pazemināta 

kognitīvā produktivitāte; 

7.8. Jaukti mācīšanās 

iemaņu traucējumi 

(F81.3); 

7.9. Specifiski lasīšanas 

traucējumi (F81.0); 

Šā pielikuma 7.1.–

7.7. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs. 

Šā pielikuma 7.8.–

7.14. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



7.10. Specifiski 

aritmētisko iemaņu 

traucējumi (F81.2); 

7.11. Specifiski motorisko 

funkciju attīstības 

traucējumi (F82); 

7.12. Jaukti specifiski 

attīstības traucējumi 

(F83); 

7.13. Bērnības autisms 

(F84.0) vai atipisks 

autisms (F84.1), vai 

Aspergera sindroms 

(F84.5), ja intelektuālo 

spēju attīstības līmenis 

atbilst vecuma vidējai vai 

zemākajai normai 

(nesasniedzot garīgās 

atpalicības robežu); 

7.14. Viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7) 

8. Izglītojamiem 

ar garīgās 

veselības 

traucējumiem. 

8.1. Psihiski traucējumi, 

kas rodas smadzeņu 

bojājuma un disfunkcijas 

vai somatiskas slimības 

dēļ (F06.0–F06.6, F06.8): 

8.1.1. organiski 

garastāvokļa traucējumi 

(F06.3); 

8.1.2. organiska trauksme 

(F06.4); 

8.1.3. organiska 

emocionāla labilitāte (F 

06.6); 

8.1.4. viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7); 

8.2. Personības un 

uzvedības traucējumi 

smadzeņu slimības, 

bojājuma vai disfunkcijas 

dēļ (F07.0–F07.8); 

Šā pielikuma 8.1.–

8.9. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 

8.10. apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs vai bērnu 

neirologs vai 

neirologs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 



8.3. Šizofrēnija, 

šizotipiskie traucējumi un 

murgi (F20–F25.8): 

8.3.1. šizofrēnija (F20.0–

20.8); 

8.3.2. šizotipiski 

traucējumi (F21); 

8.3.3. persistējoši murgi 

(F22.0–F22.8); 

8.3.4. akūti un 

transitoriski psihotiski 

traucējumi (F23.0–

F23.8); 

8.3.5. inducēti murgi 

(F24); 

8.3.6. šizoafektīvi 

traucējumi (F25.0–

F25.8); 8.4. Garastāvokļa 

(afektīvie) traucējumi 

(F30–F34): 

8.4.1. maniakāla epizode 

(F30.0–F30.8); 

8.4.2. bipolāri afektīvi 

traucējumi (F31.0–

F31.8); 

8.4.3. depresīva epizode 

(F32.0–F32.8); 

8.4.4. rekurenti depresīvi 

traucējumi (F33.0–

F33.8); 

8.4.5. persistējoši 

garastāvokļa (afektīvi) 

traucējumi (F34.0–

F34.8); 

8.5. Neirotiski, ar stresu 

saistīti un somatoformi 

traucējumi (F40–F48): 



8.5.1. fobiska 

trauksmainība (F40.0–

F40.8); 

8.5.2. cita veida trauksme 

(F41); 

8.5.3. obsesīvi kompulsīvi 

traucējumi (F42); 

8.5.4. reakcija uz stresu 

un adaptācijas traucējumi 

(F43); 

8.5.5. disociatīvi 

traucējumi (F44.0–

F44.8); 

8.5.6. somatoformi 

traucējumi (F45.0–

F45.8); 

8.5.7. citi neirotiski 

traucējumi (F48.0–

F48.8); 

8.6. Uzvedības sindromi, 

kas saistīti ar 

fizioloģiskiem 

traucējumiem un 

somatiskiem faktoriem 

(F50, F51): 

8.6.1. ēšanas traucējumi 

(F50.0–F50.9); 

8.6.2. neorganiski miega 

traucējumi (F51.0–

F51.9); 

8.7. Pervazīvi attīstības 

traucējumi (F84.0–

F84.9); 

8.8. Uzvedības un 

emocionāli traucējumi, 

kas parasti sākušies 

bērnībā un pusaudža 

vecumā (F90–F92, F94, F 

95): 



8.8.1. hiperkinētiski 

traucējumi (F90.0–

F90.8); 

8.8.2. uzvedības 

traucējumi (F91.0, F91.1, 

F91.3, F91.8); 

8.8.3. jaukti uzvedības un 

emocionāli traucējumi 

(F92.0–F92.8); 

8.8.4. sociālās 

funkcionēšanas 

traucējumi bērnībā vai 

pusaudža vecumā (F94.0–

94.8); 

8.8.5. rauste (F95.0– 

F95.8); 

8.9. Citi uzvedības un 

emociju traucējumi, kas 

sākušies bērnībā un 

pusaudža vecumā (F98.0–

F98.8); 

8.10. Epilepsija (G40) ar 

personības izmaiņām vai 

bez tām 

9. Izglītojamiem 

ar garīgās 

attīstības 

traucējumiem. 

9.1. Viegla garīga 

atpalicība (F70.0); 

9.2. Viegla garīga 

atpalicība ar būtiskām 

uzvedības pārmaiņām, 

kam nepieciešama 

uzmanīšana un ārstēšana 

(F70.1); 

9.3. Bērnības autisms 

(F84.0), ja izglītojamā 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis atbilst 

vieglas garīgās atpalicības 

robežām; 

9.4. Atipisks autisms 

(garīga atpalicība ar 

Šā pielikuma 9.1.–

9.7. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs un bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



autiskām iezīmēm) 

(F84.1); 

9.5. Hiperaktīvi 

traucējumi, kas saistīti ar 

psihisku atpalicību un 

stereotipām kustībām 

(F84.4); 

9.6. Šizofrēnija bērna 

vecumā ar izteiktiem 

specifiskiem intelekta 

traucējumiem (F20); 

9.7. Epilepsijas izraisīta 

demence (F02.8 + G40) 

10. Izglītojamiem 

ar smagiem 

garīgās 

attīstības 

traucējumiem 

vai vairākiem 

smagiem 

attīstības 

traucējumiem. 

10.1. Vidēji smaga garīga 

atpalicība (F71); 

10.2. Smaga garīga 

atpalicība (F72); 

10.3. Pervazīvi attīstības 

traucējumi (F84 ar vidēji 

smagiem un smagiem 

intelekta traucējumiem); 

10.4. Šizofrēnija bērna 

vecumā ar izteiktiem 

vidēji smagiem un 

smagiem intelekta 

traucējumiem (F20); 

10.5. Epilepsijas izraisīta 

demence (F02.8 + G40); 

10.6. Vairāki smagi 

attīstības traucējumi 

Šā pielikuma 

10.1.–

10.5. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs un bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 

10.6. apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējuši un 

pamatojuši divi vai 

vairāki dažādu 

specializāciju ārsti 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

17. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

17.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 6. 

punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada 

domes 2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 7 “Pabalsti bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 7) izdošanas tiesiskais pamatojums un ir 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Pabalsti 

bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto pabalstu bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai, saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai.  

Saistošajos noteikumos noteikti šādi pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai veidi: 
-  individuālo mācību piederumu iegādei; 

- bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

- bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos; 

- individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos. 

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti pabalstu bērnu izglītības procesa nodrošināšanai 

piešķiršanas, saņemšanas un izbeigšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem 

Nr. 7:  

- svītrots pabalsts profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem; 

- noteikts lēmuma pieņemšanas termiņš ievērojot Iesnieguma likumu; 



- precizēti nosacījumi pabalsta mācību līdzekļu iegādes dokumenta iesniegšanai, noteikts, 

ka pirkuma apliecinoši dokumenti, kuros norādīts pabalsta saņēmēja  vārds, uzvārds, 

personas kods, par izglītības procesam nepieciešamo preču iegādi; 

- noteikts viens pabalsta apmērs, svītrojot daļu par 50 % pabalsta izmaksu, ja izglītojamais 

netiek pārcelts nākamajā klasē;  

- precizēta sadaļa par lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību. 

 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgos pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai, pašvaldība nosaka pašvaldības 

saistošajos noteikumos. 
 

17.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26.augusta saistošie noteikumi Nr. 7 “Pabalsti 

bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Spēkā esošie 

Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. Jaunie 

saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstus bērnu izglītības 

procesa nodrošināšanai Talsu novadā, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

Būtiskas izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu 

pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo 

citi likumi. Pamatojoties uz Likuma 5. panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību 

nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju 

izpildes kārtību. 

 

17.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

26. augusta saistošo noteikumu Nr. 7 “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” , jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu   un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

17.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

17.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 Neattiecināms 

 

17.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

17.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

17.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

17.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

17.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai, kas ir atbalsts mazaizsargāto mērķgrupu 

pārstāvjiem, lai uzlabotu to dzīves kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

18. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 



18.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

18.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

18.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

18.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

18.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

19. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

19.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

19.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

19.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

19.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 



19.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

19.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

19.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

19.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

19.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

19.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

20. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

20.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

20.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

20.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

20.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

20.3.2. Fiziskajām personām 

 



Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

20.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

20.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

21. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

21.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

21.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

22. Izpildes nodrošināšana 

 

22.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo likvidācija 

vai reorganizācija. 

 

22.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

23. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

23.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

23.2. Samērīguma tests 

 

23.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 



23.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

23.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

24. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

24.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

24.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada __. ______ līdz 2024. gada 16. maijam (divas 

nedēļas) publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai.  

24.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

24.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

24.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

24.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 
 

 

 
 

 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 24 “Par materiālās 

palīdzības pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka materiālās palīdzības pabalstu 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, pabalsta veidus un to apmēru. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Par materiālās 

palīdzības pabalstiem” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 
3. Talsu novada bāriņtiesai. 



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Par materiālās palīdzības pabalstiem 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

 likuma” 44. panta otro daļu  
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Talsu novada pašvaldības (turpmāk 

– Pašvaldība) materiālās palīdzības pabalstu (turpmāk – pabalsts) veidus, apmērus, 

piešķiršanas kārtību un personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstu. 

2. Pabalstu piešķir personai, kura deklarējusi dzīvesvietu un dzīvo Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, neizvērtējot personas materiālo situāciju, apstiprinātā 

budžeta ietvaros. 

3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu pieņem, kā arī piešķirto pabalstu 

izmaksā Talsu novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests). 

4. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Sociālajam dienestam: 

4.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

4.2. rakstveidā: 

4.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 

Talsu novadā; 

4.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) 

uz e-pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā 

dienesta oficiālo elektronisko adresi. 

5. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

6. Piešķirto pabalstu izmaksā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas brīža, ja 

noteikumos nav noteikts cits termiņš: 

6.1. skaidrā naudā; 

6.2. ar bezskaidras naudas pārskaitījumu uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

6.3. apmaksājot preces iegādi un/vai pakalpojumu pabalsta summas apmērā. 

 

 

II. Pabalsta veidi 



 

7. Pabalstu veidi ir: 

7.1. bērna piedzimšanas; 

7.2. politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem; 

7.3. apbedīšanas; 

7.4. dzīves jubilejā; 

7.5. daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

7.6. daudzbērnu ģimenēm kultūras, atpūtas vai sporta pasākumu apmeklēšanai; 

7.7. laulības jubilejā; 

7.8. aizgādnim. 

 

III. Bērna piedzimšanas pabalsts 

 

8. Tiesības saņemt bērna piedzimšanas pabalstu ir vienam no bērna vecākiem vai personai, 

kura adoptējusi vai ņēmusi bērnu aizbildnībā līdz 12 mēnešu vecumam, ja pabalsts nav 

izmaksāts bērna vecākiem. 

9. Bērna piedzimšanas pabalstu piešķir, ja pabalsta pieprasītāja (viena vai abu vecāku, 

aizbildņa vai adoptētāja) un bērna pirmreizēji deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

10. Bērna piedzimšanas pabalstu var pieprasīt no bērna astotās dzīvības dienas, bet ne vēlāk 

kā sešus mēnešus pēc bērna piedzimšanas dienas, bet aizbildnības un adopcijas 

gadījumā, mēneša laikā no aizbildnības nodibināšanas vai adopcijas apstiprināšanas 

tiesā, bet ne ilgāk kā līdz bērna gada vecuma sasniegšanai. 

11. Pabalsta apmērs ir 200 euro par katru jaundzimušo bērnu. 

12. Lai saņemtu bērna piedzimšanas pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz: 

12.1. iesniegumu; 

12.2. bāriņtiesas lēmumu par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 

iecelšanu, ja pabalstu pieprasa bērna aizbildnis; 

12.3. likumīgā spēkā stājušos tiesas nolēmuma kopiju (uzrādot oriģinālu) par 

adopcijas apstiprināšanu, ja pabalstu pieprasa bērna adoptētājs un ziņas par 

adopciju nav iekļautas Fizisko personu reģistrā; 

12.4. dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina bērna piedzimšanas 

fakta reģistrāciju, ja bērna piedzimšana reģistrēta ārvalstīs, kuram pievienots 

normatīvajos tiesību aktos noteiktajā kārtībā apliecināts dokumenta tulkojums 

valsts valodā. 

13. Bērna piedzimšanas pabalstu var pieprasīt Sociālajā dienestā vai Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā, uzrādot personu apliecinošu dokumentu un ārstniecības iestādes 

izziņu, kas apliecina bērna piedzimšanas faktu un aizpildot iesniegumu par pabalsta 

piešķiršanu. 

14. Bērna piedzimšanas pabalstu nepiešķir, ja: 

14.1. bērna vecākiem atņemtas aprūpes tiesības un bērns saņem ārpusģimenes 

aprūpes pakalpojumu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

audžuģimenē; 

14.2. bērna piedzimšanas pabalsts saņemts citā pašvaldībā. 

 

IV. Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem 

 

15. Tiesības saņemt pabalstu ir personai, kurai piešķirts politiski represētas personas vai 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statuss un kuras deklarētā un faktiskā 

dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 



16. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. oktobra līdz 1. decembrim. 

17. Pabalsta apmērs ir 50 euro. 

18. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un politiski 

represētās personas vai nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības kopiju 

(uzrādot oriģinālu). 

19. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža. 

 

V. Apbedīšanas pabalsts 

 

20. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir personai, kura uzņēmusies veikt mirušās 

personas apbedīšanu, ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta bijusi 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā un mirušai personai ir bijis noteikts trūcīgas 

personas statuss un nav tiesību uz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – 

VSAA) apbedīšanas pabalstu, viena mēneša laikā no mirušās personas miršanas 

apliecības izsniegšanas dienas. 

21. Pabalsta apmērs ir 175 euro. 

22. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz: 

22.1. iesniegumu; 

22.2. mirušās personas miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu); 

22.3. VSAA lēmumu par atteikumu piešķirt apbedīšanas pabalstu. 

23. Pabalstu, izmantojot bezskaidras naudas pārskaitījumu, iemaksā apbedīšanas 

pakalpojuma sniedzēja (ja iesniegts rēķins) kredītiestādes kontā vai pabalsta pieprasītāja 

kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas  kontā (ja iesniegti izdevumus apliecinoši 

dokumenti), vai izmaksā pabalsta pieprasītājam skaidrā naudā. 

 

VI. Pabalsts dzīves jubilejā 

 

24. Tiesības saņemt pabalstu dzīves jubilejā ir personai, kura sasniegusi 80, 85, 90, 95, 100 

gadu vecumu un katru gadu pēc 100 gadu vecuma sasniegšanas un kuras deklarētā un 

faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

25. Pabalsta apmērs: 

25.1. 80, 85, 90 un 95 gadu jubilejā – 50 euro; 

25.2. 100 gadu jubilejā – 150 euro; 

25.3. katrā nākamajā gadā pēc 100 gadu vecuma sasniegšanas – 150 euro. 

26. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu 10 darba dienas 

pirms, bet ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc jubilejas datuma. 

27. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža. 

 

VII. Pabalsts daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai  

 

28. Tiesības saņemt pabalstu ir daudzbērnu ģimenēm, kuru aizgādībā ir trīs vai vairāk bērni 

līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības klātienē 

vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai ir pilna laika klātienes studenti 

augstskolā. Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes un aizbildņi par audžuģimenē 

ievietotiem un/vai aizbildnībā esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai vairāk bērni līdz 

18 gadu vecumam.  

29. Pabalsts tiek piešķirts, ja daudzbērnu ģimene nesaņem valsts vai Pašvaldības 

apmaksātas brīvpusdienas. 

30. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 



31. Pabalstu piešķir: 

31.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās vai 

profesionālās izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja 

izsniegtu personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, 

maksājuma uzdevumu) vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu 

un pakalpojuma saņēmēju sarakstu; 

31.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas 

izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu 

personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma 

uzdevumu) vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un 

pakalpojuma saņēmēju sarakstu. 

32. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 

33. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 

VIII. Pabalsts daudzbērnu ģimenēm kultūras, atpūtas vai sporta pasākumu 

apmeklēšanai  

 

34. Tiesības saņemt pabalstu ir daudzbērnu ģimenēm, kuru aizgādībā ir trīs vai vairāk bērni 

līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības klātienē 

vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai ir pilna laika klātienes studenti 

augstskolā. Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes un aizbildņi par audžuģimenē 

ievietotiem un/vai aizbildnībā esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai vairāk bērni līdz 

18 gadu vecumam. 

35. Pabalsta apmērs ir 15 euro katram daudzbērnu ģimenes loceklim kalendārajā gadā. 

36. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu, kuram pievienota 

kultūras, atpūtas vai sporta pasākuma apmeklējumu apliecinoša personalizēta biļete, 

kurā norādīts pasākuma apmeklētāja vārds, uzvārds, personas kods, vai biļetei 

pievienots  maksājumu apliecinošs dokuments, norādīts pasākuma apmeklētāja vārds, 

uzvārds, personas kods. 

37. Pabalstu var pieprasīt pēc pasākuma apmeklējuma kalendārā gada laikā. 

38. Ja pasākums apmeklēts decembrī, pabalstu var pieprasīt līdz nākamā gada 31. janvārim. 

39. Pabalsta netiek piešķirts, ja: 

39.1. daudzbērnu ģimenes locekļa, par kuru tiek pieprasīts pabalsts, deklarētā 

dzīvesvieta nav Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

39.2.  iesniegtie izdevumus apliecinošie dokumenti nesatur noteikumu 36. 

punktā noteikto informāciju. 

 

IX. Pabalsts laulību jubilejā 

 

40. Tiesības saņemt pabalstu ir laulātajiem, kuriem ir laulību 50 gadu jubileja un ik pa 5 

gadiem pēc laulību 50 gadu jubilejas un kuru deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

41. Pabalsta apmērs ir 100,00 euro. 

42. Lai saņemtu pabalstu, viens no laulātajiem Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu 10 

darba dienas pirms, bet ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc laulību jubilejas datuma. 

43. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža.  

 



X. Pabalsts aizgādnim 

 

44. Tiesības saņemt pabalstu ir personas, kurai ar tiesas lēmumu nodibināta pagaidu 

aizgādnība vai kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju garīga rakstura vai citu veselības 

traucējumu vai izklaidīgas vai izšķērdīgas dzīves, kā arī alkohola vai citu apreibinošo 

vielu pārmērīgas lietošanas dēļ, aizgādnim un pagaidu aizgādnim (turpmāk – aizgādnis), 

ja aizgādnībā esošās personas deklarētā dzīvesvieta ir vai līdz ievietošanai ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, ārstniecības iestādē vai 

specializētajā ārstniecības iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk 

– institūcija) bijusi Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

45. Pabalsta apmērs aizgādnim par katru aizgādnībā esošu personu ir: 

45.1. 15 euro mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona dzīvo ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai specializētajā ārstniecības 

iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem; 

45.2. 30 euro mēnesī pārējos gadījumos. 

46. Lai saņemtu pabalstu, aizgādnis Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 

47. Pabalstu piešķir no iesnieguma saņemšanas dienas. 

48. Pabalstu aizgādnim par iepriekšējo mēnesi izmaksā līdz nākamā mēneša 10. datumam.  

49. Pabalstu par nepilnu mēnesi izmaksā proporcionāli dienu skaitam attiecīgajā mēnesī no 

noteikumu 45. punktā noteiktā pabalsta apmēra. 

50. Aizgādnis piecu darba dienu laikā informē Sociālo dienestu, ja: 

50.1. aizgādnībā esošā persona mainījusi dzīvesvietu un dzīvo ārpus 

Pašvaldības administratīvās teritorijas; 

50.2. aizgādnībā esošā persona ir atgriezusies no ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas vai specializētās ārstniecības iestādes 

personām ar garīga rakstura traucējumiem; 

50.3. aizgādnībā esošā persona ir ievietota ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā vai specializētajā ārstniecības iestādē 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

51. Ja aizgādnis nav informējis Sociālo dienestu par noteikumu 50. punktā minētajiem 

apstākļiem, bet ir saņēmis pabalstu, aizgādnim ir pienākums nepamatoti saņemto 

pabalsta summu viena mēneša laikā atmaksāt Sociālajam dienestam. Ja aizgādnis 

nepamatoti saņemto pabalsta summu Sociālā dienesta norādītajā termiņā neatmaksā 

labprātīgi, to normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā. 

52. Pabalsta izmaksu izbeidz vai pārtrauc, ja: 

52.1. aizgādnis vai aizgādnībā esoša persona ir mirusi; 

52.2. bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par aizgādņa atcelšanu, atstādināšanu vai 

atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas; 

52.3. tiesa aizgādnībā esošajai personai atcēlusi rīcībspējas ierobežojumu, 

izbeigusi pagaidu aizgādnību vai beidzies tiesas nolēmuma darbības termiņš par 

pagaidu aizgādnības nodibināšanu. 

53. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa pārtraukta vai izbeigta noteikumu 52. punktā 

minētajos gadījumos, izmaksā proporcionāli dienu skaitam attiecīgajā mēnesī no 

noteikumu 45. punktā noteiktā pabalsta apmēra. 

 

XI. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

54. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

55. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 



XII. Noslēguma jautājums 

 

56. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

 

25. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

25.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 30. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Par materiālās palīdzības 

pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 24) izdošanas tiesiskais pamatojums un ir 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

noteiktā apjomā sniegtu uz personas sociālo aprūpi vai sociālo rehabilitāciju vērstus 

pašvaldības pilnībā vai daļēji finansētus sociālos pakalpojumus un pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Par 

materiālās palīdzības pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

 

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto materiālo palīdzību, saņemšanas, 

izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt materiālos pabalstus.  

Saistošajos noteikumos noteikti šādi materiālās palīdzības veidi: 
-  piedzimšanas pabalsts; 

- politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem; 

- apbedīšanai; 

- dzīves jubilejā; 

- daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

- daudzbērnu ģimenēm pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai; 

-  laulību jubilejā; 



- aizgādnim. 

 Materiālās palīdzības pabalsti ir Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti, kas tiek 

piešķirti, lai veicinātu demogrāfiskās situācijas palielināšanu Talsu novadā, nodrošinātu 

noteiktu mērķgrupu pamatvajadzības, kā arī veicinātu Talsu novada iedzīvotāju labbūtību. 

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti materiālās palīdzības piešķiršanas, 

saņemšanas un izbeigšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr. 24:  

- Lai nodrošinātu vienlīdzīgu pieeju Talsu novada jaundzimušajiem bērniem, tiek 

pielīdzināts vienots pabalsta apmērs par jaundzimušo bērnu.  

- Pabalsts jubilejā 80, 85, 90 un 95 gadu sasniegušām personām tiek noteikts vienots 

pabalsta apmērs 

- Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm, tiek 

noteikts iesniedzamo pamatojošo dokumentu saturs, lai piešķirtais pabalsts sasniedz 

mērķi un ģimene var apmeklēt kultūras, atpūtas un sporta pasākumus, tā veicinot arī 

ģimenes saliedētību un iespēju būt kopā. Norādīti iemesli, kāpēc pabalsts netiek piešķirts. 

 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgos materiālos pabalstus, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 

25.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 

24 “Par materiālās palīdzības pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Spēkā esošie 

Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. Jaunie 

saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt materiālās palīdzības pabalstus  

Talsu novada iedzīvotājiem, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Būtiskas 

izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un 

finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

 

25.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

30. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Par materiālās palīdzības pabalstiem” , jo šo saistošo 

noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu   

un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

 

25.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

25.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


25.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

25.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

25.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

25.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

25.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 



 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

materiālās palīdzības pabalstus, kas ir atbalsts noteiktām mērķgrupām, lai uzlabotu to dzīves 

kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

26. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

26.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

26.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

26.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

26.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

26.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

27. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

27.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

27.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 



27.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

27.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 

27.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

27.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

27.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

27.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

27.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

27.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

28. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

28.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

28.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

28.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 



 

28.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

28.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

28.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

28.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

29. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

29.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

29.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

30. Izpildes nodrošināšana 

 

30.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

30.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

31. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

31.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 



31.2. Samērīguma tests 

 

31.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

31.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

31.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

32. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

32.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

32.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada __. maija līdz 2024. gada __. maijam (divas nedēļas) 

publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

32.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

32.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

32.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

Papildināms 

32.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 

 

 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.                                     Nr. _____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada  

28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo  

neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība”” 

 

 Saistošie noteikumi par Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošo noteikumu 

Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība” 

grozījumiem izstrādāti, lai izslēgtu no tiem normas, kuras regulē cits ārējais normatīvais akts – 

Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 395 “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmas īstenošanai”, kā arī grozītu to izdošanas tiesisko 

pamatojumu, veiktu precizējumus un papildinātu ar nosacījumiem, kad pašvaldībai ir tiesības 

atteikties izsniegt vai anulēt licenci, kā arī grozīt licences izsniegšanas formu no papīra uz 

elektronisku dokumentu. 

Saistošo noteikumu projekts 2024. gada 26. aprīlī publicēts Pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Noteiktajā termiņā līdz 

2024. gada 10. maijam viedokļi vai priekšlikumi par saistošo noteikumu projektu netika 

saņemti. 

 Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. ___ “Grozījumi Talsu 

novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība”” (saistošie noteikumi 

pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs              A. Āboliņš 

 
Jansone 25629710 

ilva.jansone@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Licencēšanas komisijai. 

 

  

http://www.talsunovads.lv/
mailto:ilva.jansone@talsi.lv


 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

 

Talsos 

2024. gada __.____________  

 
Talsu novada pašvaldības domes  

saistošie noteikumi Nr.__ 

(protokols Nr. __, __. punkts, lēmums Nr. __) 

 

 

Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas kārtība” 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu  

 

 

Izdarīt Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 13 

“Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība” 

(Latvijas Vēstnesis, 2022, 145. nr.) šādus grozījumus: 

 

1. izteikt saistošo noteikumu nosaukumu šādā redakcijā: 

 

“Interešu izglītības programmu licencēšanas kārtība”; 

 

2. izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

 

“Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu”; 

 

3. izslēgt saistošo noteikumu 1. punktā vārdus “un pieaugušo neformālās”; 

 

4. aizstāt saistošo noteikumu 2. punktā vārdus “domes licencēšanas” ar vārdu “Licencēšanas”; 

 

5. izslēgt saistošo noteikumu 4.3. apakšpunktā vārdus “prasības izglītojamo iepriekš iegūtajai 

izglītībai”; 

 

6. papildināt saistošo noteikumu 4.4. apakšpunktu aiz vārdiem iekavās “(uzrādot oriģinālu)” 

ar vārdiem “ja pašvaldība tās objektīvu iemeslu dēļ nevar iegūt pati”; 

 

7. aizstāt saistošo noteikumu 5. punktā skaitļus “4.9.”ar skaitļiem “4.8.”; 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


8. aizstāt saistošo noteikumu 7. punktā vārdus “Licencēšanas komisija” ar vārdu “Komisija”; 

 

9. izteikt saistošo noteikumu 8.5. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

“8.5. licencējamā programma un tās apraksts neatbilst šo noteikumu 4.3. apakšpunktā 

noteiktajam vai Izglītības likuma 47. panta pirmās daļas prasībām;”; 

 

10. papildināt saistošos noteikumus ar 8.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 
 

8.6. uz personu, kas īstenos programmu nepilngadīgām personām, attiecas Izglītības 

likumā un Bērnu tiesību aizsardzības likumā  noteiktie ierobežojumi strādāt ar 

nepilngadīgām personām.”; 

 

11. aizstāt saistošo noteikumu 9. punktā vārdus “Licencēšanas komisijai” ar vārdu “Komisijai”; 

 

12. papildināt saistošos noteikumus ar 10.6., 10.7. un 10.8. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

“10.6. Licences īpašnieks – fiziskā persona ir pārtraukusi saimniecisko darbību vai mirusi; 

10.7. persona, kura īsteno programmu nepilngadīgām personām, ir pieļāvusi Izglītības 

likuma un Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumus; 

10.8. Licences īpašnieks iesniedzis rakstveida lūgumu par Licences anulēšanu.”; 

 

13. izteikt saistošo noteikumu 15. punktu šādā redakcijā: 

 

“15. Licenci tās pieteicējam (īpašniekam) izsniedz 5 (piecu) dienu laikā pēc maksas, kas 

noteikta Noteikumu 14. punktā paredzētajā kārtībā, samaksas veikšanas dienas, nosūtot uz 

oficiālo elektronisko adresi vai iesniegumā norādīto elektroniskā pasta adresi.”; 

 

14. izteikt saistošo noteikumu 1., 2. un 3. pielikumu jaunā redakcijā (pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs       A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes  

2024. gada __.________ 

saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

 

“1. pielikums  

Talsu novada domes 

2022. gada 28. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 13 

(protokols Nr. 10, 9. punkts) 

 

Licences paraugs 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Licencēšanas komisija 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LICENCE 
Nr.________ 

Izsniegta 

 
fiziskas personas vārds un uzvārds vai juridiskas personas nosaukums 

 
fiziskas personas personas kods vai juridiskas personas reģistrācijas numurs 

par izglītības programmas 

 
izglītības programmas nosaukums 

 

______ stundu apmērā īstenošanu 

 
izglītības programmas īstenošanas vietas adrese 

Licence izdota: 

20____.gada ____.______________ 

 

Licence derīga līdz: 

20____.gada ____.______________ 

 

Komisijas priekšsēdētājs __________________________ Vārds Uzvārds 
 /paraksts/  



2. pielikums  

Talsu novada domes 

2022. gada 28. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 13 

(protokola Nr. 10, 9. punkts) 
 

Talsu novada Licencēšanas komisijai 

 

_____________________________________ 
/vārds, uzvārds vai firma/ 

 

IESNIEGUMS 

 

Lūdzu izsniegt licenci interešu izglītības programmai (programmām): 

 

 
/nosaukums/ 

 
/nosaukums/ 

 
/nosaukums/ 

 

Vārds, uzvārds vai firma  

Personas kods vai reģistrācijas numurs  

Deklarētā vai juridiskā adrese  

Programmas īstenošanas vietas adrese  

Kontaktpersona (pilnvarotā persona)  

Tālruņa numurs  

E – pasta adrese  

 

Apliecinu sniegto ziņu pareizību: 

 

     
/datums/  /paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 

  

 

  



Pielikumā: 

 licencējamās izglītības programmas apraksts; 

 licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamā personāla saraksts, kuram 

pievienots personas parakstīts dzīves un darba gājums (CV), izglītību un 

profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālu), 

personas rakstisks apliecinājums piedalīties pieteiktās izglītības programmas 

īstenošanā; 

 rakstisks attiecīgā sporta veida federācijas (savienības, asociācijas) viedoklis par 

licencējamo izglītības programmu, ja tā ir saistīta ar noteiktu sporta veidu; 

 dokuments, kas apliecina licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamo 

telpu (telpu nomas līgums, nodomu līgums par telpu nomu, zemesgrāmatas 

apliecība, telpu īpašnieka izziņa) nodrošinājumu; 

 Veselības inspekcijas atzinuma (veidlapa 208/u) kopija par telpu atbilstību 

noteiktajām higiēnas prasībām licencējamajam darbības veidam (jāuzrāda 

oriģināls); 

 izziņa no Sodu reģistra; 

 apliecinājums par to, ka licences pieteicējs nodrošina bērnu drošību un dzīvības 

aizsardzību interešu izglītības programmas īstenošanas laikā; 

 pilnvara. 

 

Pieteicējs 

 

     
/datums/  /paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 

 

 

 

  



3. pielikums 

Talsu novada domes 

2022. gada 28. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 13 

(protokola Nr. 10, 9. punkts) 
 

Talsu novada Licencēšanas komisijai 

 

_____________________________________ 
/vārds, uzvārds vai firma/ 

 

 

IESNIEGUMS 

 

Lūdzu pagarināt licences derīguma termiņu interešu izglītības programmai 

(programmām): 

 

 
/nosaukums, licences numurs/ 

 
/nosaukums, licences numurs/ 

 
/nosaukums, licences numurs/ 

 

Vārds, uzvārds vai firma  

Personas kods vai reģistrācijas numurs  

Deklarētā vai juridiskā adrese  

Programmas īstenošanas vietas adrese  

Kontaktpersona (pilnvarotā persona)  

Tālruņa numurs  

E – pasta adrese  

 

Apliecinu sniegto ziņu pareizību: 

 

     
/datums/  /paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 

  

  



Pielikumā: 

 licencējamās izglītības programmas apraksts; 

 licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamā personāla saraksts, kuram 

pievienots personas parakstīts dzīves un darba gājums (CV), izglītību un 

profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālu), 

personas rakstisks apliecinājums piedalīties pieteiktās izglītības programmas 

īstenošanā; 

 rakstisks attiecīgā sporta veida federācijas (savienības, asociācijas) viedoklis par 

licencējamo izglītības programmu, ja tā ir saistīta ar noteiktu sporta veidu; 

 dokuments, kas apliecina licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamo 

telpu (telpu nomas līgums, nodomu līgums par telpu nomu, zemesgrāmatas 

apliecība, telpu īpašnieka izziņa) nodrošinājumu; 

 Veselības inspekcijas atzinuma (veidlapa 208/u) kopija par telpu atbilstību 

noteiktajām higiēnas prasībām licencējamajam darbības veidam (jāuzrāda 

oriģināls); 

 izziņa no Sodu reģistra; 

 pilnvara. 

 

Pieteicējs 

 

     
/datums/  /paraksts/  /paraksta atšifrējums/” 

 

 

Domes priekšsēdētājs     A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 13 

“Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

kārtība” 

 

33. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

33.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saistošo noteikumu mērķis ir grozīt Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošo 

noteikumus Nr. 13 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtība” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 13), izslēdzot no tiem normas, kuras 

regulē cits ārējais normatīvais akts – Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 395 

“Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr. 395), grozot to izdošanas tiesisko pamatojumu, veicot precizējumus un 

papildinot ar nosacījumiem, kad pašvaldībai ir tiesības atteikties izsniegt vai anulēt licenci, kā 

arī grozot licences izsniegšanas formu no papīra uz elektronisku dokumentu. 

 

33.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Izglītības likuma 17. panta trešajā daļā noteikto 

pašvaldības funkciju – izsniegt licences interešu izglītības programmu īstenošanai, kā arī lai 

izslēgtu normas, kuras regulē cits ārējais normatīvais akts – MK noteikumi Nr. 395. 

 

33.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Saistošie noteikumi Nr. 13 nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība (turpmāk – 

pašvaldība) izsniedz licences interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

īstenošanai (turpmāk – Licence), kā arī kārtību, kādā Licence tiek anulēta vai pagarināts tās 

termiņš.  

Pēc minēto saistošo noteikumu izdošanas tika grozīts Izglītības likums, papildinot tā 

14. pantu ar 11.1 punktu, kas noteic, ka Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā tiek izsniegtas 

atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. MK noteikumi Nr. 395 stājās spēkā 



2023. gada 19. jūlijā, tādējādi pašvaldībām kārtība par atļauju izsniegšanu pieaugušo 

neformālās izglītības programmu īstenošanai ar saistošajiem noteikumiem nav jānosaka. 

Izglītības iestādēm, kas ir reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, licence interešu izglītības 

programmu īstenošanai nav nepieciešama, savukārt attiecībā uz citām fiziskajām un 

juridiskajām personām, kas nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, normatīvie akti izglītības 

jomā licenču izsniegšanas kārtību neregulē. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Saskaņā ar šā 

likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt 

par iedzīvotāju izglītību, tostarp, gādāt par interešu izglītības un pieaugušo izglītības 

pieejamību. 

Ņemot vērā minēto, Saistošie noteikumi Nr. 13, kas izdoti uz Izglītības likuma 17. panta 

trešās daļas 16. punkta pamata, ir grozāmi, grozot to izdošanas tiesisko pamatojumu uz 

Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu. 

 

33.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas rada 

tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Tiesiskais regulējums pastāv, nepieciešama Saistošo noteikumu Nr. 13 grozīšana, ņemot 

vērā ārējo normatīvo aktu grozījumus un jaunu izdošanu.  

 

33.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

33.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

33.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 



 

 Neattiecināms 

 

33.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

33.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

33.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

33.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Alternatīvas nav identificētas. 

 

34. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

Fiskālā ietekmes palielināšanās nav paredzēta. 

 

34.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

34.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē 

 

34.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Neietekmē  

34.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 



 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

 

34.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 13 izpildi organizē Talsu novada Licencēšanas komisija. Lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, jaunu institūciju vai darba vietu veidošana nav 

nepieciešama, esošo institūciju kompetences paplašināšanās nav paredzēta. 

 

35. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

Nav paredzēta būtiska ietekme 

 

35.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Nav paredzēta būtiska ietekme 

 

35.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

Saistošajos noteikumos paredzēts, ka Licence tiek izsniegta elektroniska dokumenta 

veidā. Tādējādi tiek mazināta ietekme uz vidi, neradot dokumentus papīra formā. 

 

35.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

35.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Neietekmē 

 

35.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

35.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

35.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 



35.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

35.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir privātpersonas, kuras nav 

reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā un kuras vēlas īstenot interešu izglītības 

programmas. Tiesiskais regulējums nerada mērķgrupai jaunas tiesības un neuzliek jaunus 

pienākumus. 

 

35.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē 

 

36. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

36.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Talsu novada Licencēšanas komisija 

 

36.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Saistošo noteikumu regulējums nemaina līdzšinējo kārtību, papildus paredzēta iespēja 

licences īpašniekam rakstveidā lūgt pašvaldību anulēt izsniegto Licenci. 

 

36.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

36.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē 

 

36.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē 

 

36.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē 

 



36.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē 

 

37. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

37.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Izglītības likuma 17. panta trešajā daļā noteikto 

pašvaldības funkciju – izsniegt licences interešu izglītības programmu īstenošanai, Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju – gādāt par 

iedzīvotāju izglītību, tostarp, gādāt par interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

 

37.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu īstenošanā tiek iesaistīta Talsu novada Licencēšanas komisija, kurai 

netiek uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi, netiek veidotas jaunas darba vietas. 

 

38. Izpildes nodrošināšana 

 

38.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Talsu novada Licencēšanas komisija. Nav 

paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

 

38.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Nav nepieciešami 

 

39. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

39.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

 

39.2. Samērīguma tests 

 

39.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai. 

 

39.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nav identificēti 

 



39.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

40. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

40.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

Nav notikušas 

 

40.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

Nav izmantots 

 

40.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

Nav attiecināms 

 

40.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

Saistošo noteikumu projekts 2024. gada 26. aprīlī publicēts oficiālajā pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Noteiktajā termiņā līdz 

2024. gada 10. maijam viedokļi vai priekšlikumi par saistošo noteikumu projektu netika 

saņemti. 

 

40.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā veiktas konsultācijas ar Talsu novada Licencēšanas 

komisiju un Talsu novada Izglītības pārvaldi. 

 

40.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 
 

 

 

http://www.talsunovads.lv/

